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Aarupgaard tuegravplads gennem 75 år

Anna Egelund Poulsen og Helene Agerskov Rose

Abstract

Aarupgaard urnfield is situated in Southern 
Jutland, between Gram and Ribe, and visitors 
can still today catch a glimpse of the largest 
barrows in the tall grass. The urnfield was 
discovered in the late 19th  century and al-
though minor excavations were carried out 
over the years, it was excavated almost in 
its entirety by Erik Jørgensen from Museum 
Sønderjylland in 1970 – 1972. The excava-
tions revealed c.  1300 well-preserved urn-
field graves,  making Aarupgaard the largest 
known urnfield in Denmark.

Aarupgaard urnfield has the potential to 
become a cornerstone in our understanding 
of Early Iron Age societies, but although many 
years have passed since its excavation and the 
material has been included in more projects 
over the years, the site has never been fully 
published. A working group was therefore es-
tablished in 2018, with the aim of preparing 
Aarupgaard urnfield for publication. Digital 
registration of the archival material alone is a 
considerable task, but this is hopefully not the 
last we hear of Aarupgaard urnfield.

Indledning

Tuegravpladserne blev erkendt i sidste halv-
del af 1800-tallet, kort tid efter at Professor 

Johanna Mestorf havde er kendt lignende 
gravpladser i Slesvig-Holsten  (1886), og 
på begge sider af grænsen kom genstands-
materialet fra tuegravene i de følgende år 
til at danne baggrund for definitionen af 
den førromerske jernalder  (Knorr 1910; 
Neergaard 1892). Tuegravpladsen ved 
Uldal var den første lokalitet, der blev 

50 km

Aarupgaard

Fig. 1. Aarupgård-pladsens geografiske pla-
cering.
Fig. 1. The location of the Aarupgaard urn-
field.
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undersøgt i det danske område i perioden 
1871 – 1890  (Becker 1961,  181). Senere i 
1890’erne blev tuegravene undersøgt i for-
bindelse med Sognebeskrivelsesprojektet, 
som Den Antikvariske Samling i Ribe og 
Nationalmuseet stod for. Her blev der bl. a. 
foretaget en række undersøgelser af tuegra-
ve i det sydvestlige Jylland – primært i he-
deegnene, hvor de uforstyrrede fortidsmin-
der stadig var synlige. Der blev registreret 
11 tuegravpladser og undersøgt ca. 500 tuer. 
Særligt tuegravpladsen ved Aarre, sydøst for 
Varde, blev fokus for undersøgelserne, og her 
blev 273  tuer udgravet. Udgravningsmeto-
den var ganske kursorisk og indbefattede, at 
man gravede sig ned igennem tuen til urnen, 
mens selve tuen og dens opbygning ikke blev 
beskrevet i detaljer. Resultaterne blev frem-
lagt af A. P. Madsen og C. Neergaard i 1894, 
og her blev bl. a. påpeget ligheder i gravskik 
og genstandsmateriale imellem det danske 
og det nordtyske område  (Madsen/Neer-
gaard 1894,  198 ff.). Heldigvis for senere 
generationer af arkæologer konkluderede 
Neergaard, at det udgravede materiale var 
så ensartet, at man næppe ville kunne få no-
get ud af fortsatte undersøgelser (Madsen/
Neergaard 1894,  169 ff.). Tuegravpladsen 
ved Aarupgaard, som var blevet opdaget få 
år forinden af den lokale præst, Hans Frede-
rik Nissen, blev således forskånet. Professor 
C. J. Becker foretog i 1953–1954 udgravnin-
ger ved Aarre tuegravplads, men modsat de 
tidligere undersøgelser af lokaliteten havde 
Becker bl. a. fokus på ringgrøfterne, hvor der 
blev observeret afbrydelser eller indgange 
(Becker 1961, 147).

Årupgård tuegravplads

Aarupgaard tuegravplads ligger 12 km øst 
for Ribe og 8 km vest for Gram på en udlø-
ber af Nustrup bakkeø, som hæver sig over 

det omkringliggende, fladere land i en stor 
kileform pegende mod vest. Området stiger 
markant mod øst og afgrænses mod syd af 
Gels Å og mod nord af Flads Å. Åerne løber 
sammen ved bakkeøens spidse afslutning 
mod vest og bliver til Ribe Å. Undergrunden 
består af morænesand og -grus, som er af-
lejret under Saale-istiden. Tuegravpladsen 
er placeret på begge sider af en nord-sydgå-
ende landskabskorridor, og markerer et for-
delagtigt sted at krydse Gels Å og Flads Å. 
Tuegravpladsen må have været tydelig i ter-
rænet for den rejsende, hvilket underbygges 
af gravpladsens interne struktur, hvor der 
kan iagttages et nord-syd orienteret, tomt 
område på langs af pladsen. Se pladsens ge-
ografiske placering på figur 1.

Den nordligste del af Aarupgaard tue-
gravplads henligger i hede, og det var den-
ne velbevarede del af pladsen, der først 
blev registreret i 1890’erne. I 1931 blev et 
areal på 72 × 72 m fredet i hedeområdet for 
at sikre bevaring af tuegravene, der stadig 
træder tydeligt frem, samt en ældre, større 
gravhøj, der også befandt sig i området. I 
de følgende år fandt arkæologi-interesse-
rede lokale genstandsmateriale fra de øde-
lagte, overpløjede tuegrave på de dyrkede 
marker syd for det fredede hedeområde. 
Lærer Georg Andreassen, som var ansat 
ved Sønderby Skole ved Kegnæs, grave-
de for eksempel to hele urner op  (Erik 
Jørgensen, upublicerede udgravnings-
notater, 1970 –1972). Der foreligger ingen 
oplysning er på urnernes kontekst, men 
de lå nordligt i det dyrkede areal og hører 
muligvis til nogle af de tuer, der blev regi-
streret i senere udgravninger.

I 1947 udgravede Hans Neumann fra 
Haderslev Museum 17  tuer i området 
umiddelbart syd for det fredede areal. Un-
dersøgelsen havde til formål at finde ud af, 
hvor mange tuer, der kunne erkendes på 
de dyrkede marker, og i hvilken forfatning 
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Fig. 2. Oversigtsplan fra udgravningen i 1947.
Fig. 2. Excavation plan from the 1947 excavation (drawing: H. Neumann, 1947).
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de var efter at have været udsat for land-
brugsaktivitet igennem mange år. Om 
muligt skulle urnerne og deres indhold 
desuden udgraves. Hans Neumann trak et 
net af små felter og søgegrøfter i en bred, 
nord-sydgående bane ned over den nord-
lige del af marken. Der blev gravet felter 
på 2,5 × 5 m på de første 125 m, hvorefter 
der blev gravet 50 cm brede søgegrøfter 
placeret vinkelret på hinanden for hver 
5 m  (Fig. 2). Der blev derudover tilføjet 
mindre søgegrøfter efter behov. Hans 
Neumann kunne efter endt udgravning 
konkludere, at tuegravpladsens sydlige 
afgrænsning endnu ikke var fundet, og at 
der var tale om en plads af meget store di-
mensioner (Hans Neumann, upublicerede 
udgravningsnotater, 1947).

Statens Humanistiske Forskningsråd 
nedsatte i 1969 Det Arkæologiske Boplads-
udvalg for arkæologiske undersøgelser af bo-
pladser og gravpladser fra bronze- og jern-
alderen. Baggrunden var bl. a. den nye type 
landbrugsredskab, kaldet »jordløsneren«, 
hvis brug ville medføre omfattende ødelæg-
gelser af arkæologisk materiale. Samtidig 
fandt Forskningsrådet, at der var behov for 
et initiativ i lighed med det, som bl. a. var ta-
get af det tyske forskningsråd, hvor man gen-
nem særlige bevillinger ønskede at fremme 
videnskabelig forskning og undersøgelser af 
særligt store og kostbare arkæologiske op-
gaver. Et af de forskningsprojekter, som Bo-
pladsudvalget tog initiativ til var undersøgel-
sen af Årupgård tuegravplads  (Jørgensen 
1971, 5, samt upublicerede notater).

Fig. 3. Ringgrøfterne trådte tydeligt frem i pløjemulden, da de var fyldt af lysere flyvesand. 
Fig. 3. The circular ditches clearly stood out in the topsoil because they were filled with 
lighter coloured shifting sand (photo: E. Jørgensen, 1971).
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I perioden 1970–1972 varetog Erik Jør-
gensen fra det daværende Haderslev Muse-
um (nu Museum Sønderjylland) omfattende 
udgravninger af Årupgård tuegravplads. 
Undersøgelserne havde til formål at finde 
gravpladsens afgrænsning og lave en over-
sigtsplan over alle tuerne. Erik Jørgensen 
fik desuden tilladelse til at foretage under-
søgelser i udvalgte dele af det fredede he-
deareal, med formålet at registrere tuernes 
konstruktion. Tuernes opbygning var til 
gengæld ikke længere erkendbar i de pløjede 
arealer, hvor kun ringgrøfterne, der var fyldt 
med lyst flyvesand, trådte tydeligt frem i 
muldlaget (Fig. 3). Beckers arbejde med Årre 
tuegravplads og især hans fokus på ring-
grøfter og andre nedgravninger i forbindelse 
med tuerne fik stor betydning for den valgte 

udgravningsmetode  (Becker 1961). Hvor 
man tidligere kun gravede urnen op, spille-
de nu også selve anlægget og konteksten en 
rolle. Der er dog stadig langt fra Erik Jørgen-
sens registrerings- og udgravningsmetode 
til nutidens udgravningsmetoder, hvor man i 
større grad lægger vægt på registreringen og 
beskrivelsen af de arkæologiske anlæg bl. a. i 
form af detaljerede snittegninger.

Jordsluffen var en ny og banebrydende 
metode for afdækning af større arkæolo-
giske udgravningsarealer i denne periode. 
Jordsluffen trækkes af en traktor og river 
muldjorden væk ved hjælp af lange kæder, 
og efterfølgende fladeskovler arkæologerne 
den sidste jord væk fra feltet. Metoden blev 
anvendt ved de store landsbyudgravning-
er, f. eks. ved Vorbasse, og ved Årupgård, 

Fig. 4. Jordsluffen i brug ved Aarupgaard. I baggrunden ses det fredede hedearel.
Fig. 4. Long metal chains pulled by a tractor removed the topsoil at the excavation site. The 
protected heath area can be seen in the background (photo: E. Jørgensen, 1970).



160

hvor jorden blev rømmet af i 20 m brede 
baner  (Fig. 4). Overfladen blev registreret 
ved fladetegninger i 1 : 50, som siden blev sat 
sammen til en stor oversigtsplan. Samtlige 
urner blev udgravet og undersøgt grundigt 
på museet, men nogle urner var så medtag-
ne, at de måtte udgraves ude på lokaliteten. 
De cirkulære grøfter blev tømt for ind-
hold, men der blev desværre ikke lavet snit 
i ringgrøfterne i det pløjede areal. Kun ved 
undersøgelserne i hedearealet, hvor tuernes 

opbygning var i fokus, er anlæggene registre-
ret med snittegninger. I hedearealet blev der 
trukket en 20 m bred bane, og indenfor det-
te område blev alle tuer totaludgravet. Der 
ud over blev enkelte særligt udvalgte tuer i 
hedearealet undersøgt. Tuerne var meget 
velbevarede i dette område, og stolpehuller 
og stensætninger trådte tydeligt frem. Erik 
Jørgensen observerede, at alle undersøgte 
tuer enten havde pælesætninger eller en ring 
af sten som afgrænsningsmarkør i kanten 

Fig. 5. Rekonstruktionstegning af tuernes opbygning. 
Fig. 5. Illustration of the two types of mound constructions found at Aarupgaard (graphics: 
E. Jørgensen, 1975).
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af tuerne, men de to fænomener optrådte 
aldrig samtidigt  (Jørgensen 1975,  6). Erik 
Jørgensen kunne konkludere, at der er tale 
om to overordnende konstruktionstyper 
af tuer: flade tuer, hvis højfyld alene stam-
mer fra den mængde jod, der er gravet op af 
ringgrøfterne, og højere tuer, som ud over 
jorden fra ringgrøfterne også har fået til-
ført ekstra jord (Jørgensen 1975, 9; Fig. 5). 
Udgravningskampagnerne afdækkede et 
begravelsesområde på 60.000 m2, der oprin-
deligt har rummet ca. 1500 grave, hvilket gør 
Årupgård til den største, registrerede tue-
gravplads i Danmark. Pladsen måler 450 m 
fra nord til syd og 200 m fra øst til vest. De 
ældste grave tager udgangspunkt i en formo-
det bronzealder gravhøj placeret i pladsens 
nordlige del, og derfra udvides pladsen over 
tid mod syd, en udvikling der kan beskrives 
ved hjælp af horisontal stratigrafi. Omkring 
en tredjedel af de 1200 udgravede urner in-
deholdt genstande, og hyppigst er forskellige 
typer af dragtnåle, men der er også et stort 
antal bæltehager, forskellige jernringe og 
miniature-lerkar. På baggrund af genstands-
typologier daterer Jørgensen tuegravpladsen 
til ca. 500–100 f. Kr. (Jørgensen 1975, 8–9).

Der blev hjemtaget et stort genstands-
materiale, og det store arbejde med efter-
bearbejdningen blev foretaget på Haderslev 
Museum. Genstandene blev konserveret, 
skårene blev samlet til hele urner, metal-
genstande og en stor del af keramikken 
blev tegnet detaljeret, og alt blev målt og 
beskrevet. Der er dog stor forskel på be-
skrivelserne, hvor nogle urner er meget 
sparsomt beskrevet, måske bare med nog-
le enkelte mål og en sætning, mens andre 
er blevet mere udførligt gennemgået. Erik 
Jørgensen publicerede en række kursoriske 
artikler (Jørgensen 1971; 1972; 1975), men 
trods et omfattende arbejde med materialet 
lykkedes det desværre ikke at få publiceret 
lokaliteten inden hans død. 

Digitalisering af arkæologiske arkivalier

De danske museer har i de senere år igang-
sat tidskrævende og omkostningsfulde 
digitaliseringsprojekter med fokus på be-
varing og tilgængelighed af arkæologisk 
genstandsmateriale og arkivalier. I 2018 
blev der etableret et ›Årupgård publice-
rings netværk‹ og med fondsmidler fra 
Dronning Margrethe II’s Arkæologiske 
Fond, og senere gennem URNFIELD net-
værksprojektet med fondsmidler fra In-
terreg Deutschland-Danmark, blev det 
muligt at igangsætte en digitaliserings-
process af det omfattende materiale fra 
Årupgård tuegravplads. Erik Jørgensen 
har registreret over 3000  genstande fra 
Årupgård, men da intet forelå i digitalt for-
mat, bestod første trin derfor i at lokalisere 
og sortere de forskellige udgravningsda-
ta (Fig. 6). Dette viste sig at være en mere 
tidskrævende og udfordrende opgave end 
først antaget. Da de utallige ringbind med 
håndskrevne lister, feltnotater, beskrivel-
ser og tegninger endelig var blevet sorteret 
og gennemgået, kunne de arkæologiske 
genstande og de brændte ben registreres 
digitalt i databasen SARA. Registreringen 

Fig. 6. Erik Jørgensens samlede udgrav-
ningsdata.
Fig. 6. Erik Jørgensen’s excavation data 
(photo: A. E. Poulsen).
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medførte en stor udfordring i forhold til 
navngivning, da hver genstand eller gen-
standstype normalt tildeles et unikt num-
mer i SARA. Materialet fra Aarupgaard 
var dog allerede nummereret således, at 
urnen med alt dens indhold, samt eventu-
elle bikar har samme fundnummer. Såle-
des kan et enkelt fundnummer dække over 
en urne, kremerede knogler, dragtnåle og 
bikar, og i flere tilfælde også selve tuen og 
ringgrøfterne. Det var ikke hensigtsmæs-
sigt at tildele genstandene nye numre, til 
dels fordi mange af dem også havde et 

fysisk nummer påtegnet, og løsningen blev 
i stedet at tilføje bogstaver ved hver post. 
Således vil tuegravsanlægget bibeholde sit 
nummer som hidtil, mens fund fra sam-
me anlæg tildeles følgende numre: urne 
nr.  xxxx-a, låg nr.  xxx-b, miniaturekar 
nr. xxxx-c, bikar nr. xxxx-d, ringgrøftekar 
nr. xxxx-e, kremerede knogler nr. xxxx-k, 
mens metalgenstandene nummereres 
fortløbende fra nr.  xxxx-m. Nogle ur-
ner indeholdt for eksempel kun en smule 
brændt ben og ikke andet, så her kom kun 
bogstaverne ›a‹ og ›k‹ i brug.

For at registrere en enkelt urne i data-
basen SARA, skulle der konsulteres op til 
ni forskellige ringbind med Erik Jørgen-
sens data. Ringbindene indeholder diverse 
lister, mål, beskrivelser, billeder, tegninger 
og generelle feltobservationer. Der er ofte 
flere divergerende versioner af de samme 
data, hvor eneste mulighed for at skel-
ne mellem den oprindelige og indtil flere 
nyere versioner er at vurdere, hvor gulnet 
papiret er. Også urnerne kan afvige i be-
skrivelserne, og den samme urne kan for 
eksempel være registreret uden gravgods 
på én liste og med 250 g brændte ben og et 
miniaturekar på en anden liste. Her kom 
de fysiske genstande selv i spil, og i nogle 
tilfælde skyldes afvigelser, at de er registre-
ret henholdsvis før og efter konservering.  
Et skår, der i første omgang blev tolket som 
fragment af et låg, kan efter konservering 
i stedet vise sig at være et sideskår fra ur-
nen eller et bikar. Det er dog ikke altid den 
ældste version af Erik Jørgensens data, der 
er upræcis, da nyere beskrivelser i mange 
tilfælde er mere detaljefattige i forhold til 
urnernes form og ornamentik, men også i 
forhold til metalgenstandes udseende og 
fundkontekst. Hver eneste afvigende ob-
servation leder derfor til et tidskrævende 
detektivarbejde for at sikre, at de korrekte 
oplysninger registreres i SARA.

0 100 m

Fig. 7. Digitaliseret plan over Aarupgaard 
tuegravplads. 
Fig. 7. Digital plan of the Aarupgaard urn-
field (graphics: A. E. Poulsen).
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Næste trin i den digitale registrering 
bestod i at indscanne sort-hvid fotos, 
dias, detaljerede genstandstegninger, 
f ladetegninger, skitser og større over-
sigtsplaner. Et omfattende arbejde, som 
i skrivende stund endnu ikke er fuldført. 
Mindre fladetegninger er sat sammen 
med tape til at danne oversigtsplaner, 
der alle afviger lidt fra hinanden. Det 
gælder både de store, rentegnede over-
sigtsplaner, de mindre arbejdstegning-
er, samt de planer, Erik Jørgensen har 
anvendt i sine artikler. De sammensatte 
planer er svære at håndtere i forhold til 
scanning, så der blev taget billeder af 
sektioner af planerne, som derefter blev 
sammensat ved hjælp af fotogrammetri i 
programmet Agisoft Megashape. Planen 
var at georeferere resultatet i et GIS-pro-
gram ved hjælp af Erik Jørgensens felt-
koordinater, men de var desværre ikke 
anvendelige. Løsningen blev i stedet at 
skabe et nyt, digitalt kortmateriale over 
Årupgård tuegravplads ved at kombinere 
de gamle udgravningsplaner, ortofotos, 
nye dronebilleder fra lokaliteten og nye 
præcisionsindmålte GPS-koordinater, li-
geledes ved hjælp af Agisoft Megashape 
og fotogrammetri.

Nye metoder

De landemærker eller pejlepunkter, 
som Erik Jørgensen benyttede i udgrav-
ningskampagnerne i begyndelsen af 
1970’erne, kan desværre ikke længere 
erkendes på pladsen, og der er i stedet 
blevet indsamlet nye koordinater med 
en præcisions-GPS. Der blev foretaget 
droneflyvningerne i henholdsvis 50  og 
100 m højde. Der blev taget over 300 bil-
leder med et overlap imellem billeder-
ne på ca.  70 % for at opnå størst mulig 

nøjagtighed. Billederne blev sammen-
sat i programmet Agisoft Megashape 
ved hjælp af digitale punktskyer og fo-
togrammetri. Resultatet er en mosaik 
af billeder, eller en såkaldt ortomosaik, 
der blev georefereret med de nyopmålte 
punkter fra pladsen. Landemærker, der 
går igen på de gamle planer og de nye 
dronebilleder, blev opmålt. Såsom mid-
ten af den gamle, store gravhøj i det fre-
dede hedeareal, et hjørne af et uændret 

Fig. 8. Farvelagt DEM (Digital Elevation Mo-
del). Den homogene, blå farve viser, hvor fladt 
det dyrkede areal er i dag, uden indikationer 
på, at her har ligget en stor tuegravplads. I he-
dearealet nordligst på billedet ses konturerne 
af de fredede tuer i grøn-gule farvenuancer. 
Fig. 8. Coloured DEM  (Digital Elevation 
Model). Note how flat the field south of the 
heath land with its uniform blue coloring 
is. In the protected part of the urnfield the 
preserved mounds stand out in yellow/green 
colors (graphics: A. E. Poulsen).
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matrikelskel og afgrænsningen af den 
sydlige del af hedearealet. De gamle pla-
ner kunne da georefereres ved hjælp af de 
nye koordinater, og de mange tuer blev 
herefter tegnet ind digitalt i GIS-pro-
grammet QGIS (Fig. 7). Ydermere kunne 
der dannes en DEM  (Digital Elevation 
Model) og et højdekurvekort ved hjælp 
af de genererede punktskyer fra foto-
grammetriprocessen. Da der blev tilføjet 
farver stod det klart, at den opdyrkede 
del af Aarupgaard tuegravpladsen er 
fuldstændig f lad  (homogen blå farve i 
Fig. 8), mens tuerne i det fredede hede-
areal træder tydeligere frem (gulgrønne 
nuancer i Fig. 8).

I samarbejde med Kiel Universitet blev 
der i 2020 udført geomagnetometer-un-
dersøgelser af et 16,75 ha stort område 
på og omkring Aarupgaard tuegravplads. 
Hensigten var at undersøge, om der kun-
ne erkendes geologiske forstyrrelser, der 
muligvis kan stamme fra menneskelig 
aktivitet, særligt med henblik på at finde 
spor efter ligbrændingspladser i tilknyt-
ning til gravpladsen. Der blev registreret 
nogle få forstyrrelser, hvoraf nogle enkel-
te kan være menneskeskabte. Der er dog 
med størst sandsynligvis tale om natur-
fænomener, og der foreligger derfor ikke 
grundlag for videre undersøgelser. Skulle 
der i fremtiden foretages udgravninger på 
lokaliteten, kan de geomagnetiske under-
søgelsesresultater dog bruges som indika-
tor for, hvilke områder, der kunne under-
søges nærmere.

Udsyn

Det er 75 år siden Neumanns første udgrav-
ning ved Årupgård tuegravplads, men mate-
rialet rummer stadig et stort potentiale for 
at udvide vores forståelse for samfundet i 
Sydjylland i den allertidligste jernalder. Tue-
gravpladserne er del af et større europæisk 
fænomen, og i URNFIELD netværkspro-
jektet undersøger Zentrum für Baltische 
Archäologie  (ZBSA) og Museum Sønder-
jylland i samarbejde gravskikkens ligheder 
og forskelle på tværs af den dansk-tyske 
grænseregion. Projektet er tilknyttet en 
række inden- og udenlandske arkæologiske 
institutioner og er dermed med til at synlig-
gøre de danske tuegravpladser i internatio-
nale sammenhænge. I takt med metodiske 
fremskridt indenfor især naturvidenskaben 
er der i de senere år kommet et større fokus 
på udsagnsværdien af brændtbensgrave. 
Det er nu f. eks. muligt at kulstof-14 datere 
brændte knogler med stor nøjagtighed og 
at undersøge, om individer er lokale eller 
ikke-lokale i forhold til det område, hvor de 
er begravet. Kobles dette med antropologi-
ske undersøgelser af de brændte knogler og 
arkæologiske undersøgelser af gravskikken, 
genstandsmaterialet og gravpladsernes pla-
cering i kulturlandskabet, kan der nu opnås 
et langt mere detaljerigt billede af det før-
romerske jernaldersamfund. Arbejdet med 
materialet fra Aarupgaard fortsætter, og det 
er håbet, at det vil munde ud i et større forsk-
ningsprojekt og en publicering, der stiller 
dette unikke materiale til generel rådighed. 
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